<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> <u>NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI</u>

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Thursday, 20 December 2018 / 29 Margshirsha 1940 (Saka)

No. 93 02.03 PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair National Song (Vande Mataram)

1. 02.04 PM Ruling by the Chair:

The Chair stated that he had not allowed any notices under Rule-54 (Calling Attention) and under Rule-55 (Short Duration Discussion) received from Hon'ble Members except the business listed for the day.

2. 02.06 PM Congratulatory Motion (Rule-114):

Sh. Mohinder Goel congratulated Sh. Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister and other Council of Ministers for approving the proposal of construction of Metro Phase IV submitted by the Delhi Metro Rail Corporation.

The following members also expressed their views:

- 1. Sh. Sukhbir Singh Dalal
- 2. Sh. Sahi Ram
- 3. Sh. Manjinder Singh Sirsa
- 4. Sh. Narayan Dutt Sharma
- 5. Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition
- 6. Sh. Rajesh Rishi
- 7. Sh. Saurabh Bharadwaj

Sh. Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport replied.

Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister also made a brief statement.

- 3. 2.47 PM Shri Nitin Tyagi raised the issue of the statement made by Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition regarding boycott of the Silver Jubilee Function of Delhi Legislative Assembly.
- 4. 2.52 PM Special Mention (Rule-280):

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Smt. Parmila Tokas
- 2. Ms. Alka Lamba
- 3. Sh. Gulab Singh (Minister of Power intervened)
- 4. Sh. Pawan Kumar Sharma(Minister of Health intervened)
- 5. Ms. Bhavna Gaur

- 6. Sh. Vijender Gupta
- 7. Sh. Somnath Bharti
 (Hon'ble Dy. CM intervened.
 Hon'ble Speaker referred the matter
 to the General Purposes Committee)
- 8. Sh. Girish Soni
- 9. Sh. Anil Kumar Bajpai
- 10. Smt. Bandana Kumari

5. 3.37 PM **Presentation of Report:**

Shri Jitender Singh Tomar presented the First Report of Committee on Government Assurances.

- 6. 3.38 PM **Papers laid on the Table :**
 - I. Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister laid copies of the Annual Reports of the Financial Year 2014-15 and 2015-16 pertaining to Guru Gobind Singh Indraprastha University (GGSIPU) (Hindi & English Version) on the Table of the House.
 - II. **Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Power** laid copies of the following on the Table of the House:
 - 1) The Delhi Gazette Notification No. F.17(85)/DERC/Engg./2017-18/5855/2680 dated 12th October 2018 regarding Delhi Electricity Regulatory Commission (Supply Code and Performance Standards)(Second Amendment) Regulations, 2018 (Hindi & English Version).
 - 2) Copy of the Annual Report of the Financial Year 2016-17 pertaining to Delhi State Industrial and Infrastructure Development Corporation Ltd. (DSIIDC) (Hindi & English Version).

7. 3.39 PM **Introduction of Bill:** Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced 'The Delhi Goods & Services Tax (Amendment) Bill, 2018" (Bill No. 05 of 2018) with the leave of the House. 8. 3.40 PM Presentation and Voting on the Supplementary Demands (2018-2019): Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister presented the second batch of Supplementary Demands for Grants for the Financial Year 2018-2019. The Supplementary Demands were considered Demand-wise and passed by voice-vote. 9. 3.44 PM **Introduction, Consideration and Passing of Bill:** Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the 'The Delhi **Appropriation (No.4) Bill, 2018'** (Bill No. 06 of 2018) with the leave of the House. Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration. The Bill was considered clause-wise. Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed. The Motion was put to vote and adopted by voice-vote. 10. 3.46 PM Sh. Imran Hussain, Hon'ble Minister of Food & Supply called the attention of the House regarding alleged illegal sealing activities in his Constituency. 11. 3.51 PM **Short Duration Discussion (Rule-55):** Shri Saurabh Bharadwaj initiated discussion on "ensuring speedy justice to victims of 1984 anti sikh riots and conviction of all those who were involved in perpetuating these riots.". The following Members participated in the Discussion: 1. Shri Amanatullah Khan 4.25 PM 12. The Chair adjourned the House for thirty minutes tea-break. 13. 5.05 PM House reassembled. Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker in-Chair. 14. 5.06 PM **Short Duration Discussion (Rule-55) continued:** 2. Ms. Bhavna Gaur 3. Shri Avtar Singh Kalkaji 4. Shri Rajesh Rishi The Chair stated that the aforesaid Short Duration Discussion (Rule-55) will be conituned tomorrow i.e. 21st December, 2018. 15. 6.05 PM The Chair adjourned the House upto 2.00 PM on Friday, 21st December, 2018. Delhi C. Velmurugan

Secretary

20th December, 2018

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग—1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) वीरवार, 20 दिसम्बर, 2018/मार्गशीर्ष 29, 1940 (शक)

संख्या—93 2.03 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए। राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम्)

1. 2.04 बजे अध्यक्ष महोदय द्वारा व्यवस्था :

अध्यक्ष महोदय ने कहा कि उन्होंने आज सूचीबद्ध कार्य के अतिरिक्त, माननीय सदस्यों से नियम—54 (ध्यानाकर्षण) तथा नियम—55 (अल्पकालिक चर्चा) के अंतर्गत प्राप्त किसी भी सूचना को स्वीकार नहीं किया है।

2. 2.06 बजे **बधाई प्रस्ताव (नियम:114)** :

श्री महेन्द्र गोयल ने श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री तथा मंत्रीपरिषद के अन्य सदस्यों को दिल्ली मेट्रो रेल कार्पोरेशन द्वारा प्रस्तुत मेट्रो के चौथे फेज़ के निर्माण के प्रस्ताव को अनुमित देने के लिए बधाई दी। निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये:

- 1. श्री सुखबीर सिंह दलाल
- 2. श्री सही राम
- 3. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
- 4. श्री नारायण दत्त शर्मा
- 5. श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष
- 6. श्री राजेश ऋषि
- 7. श्री सौरभ भारद्वाज

श्री कैलाश गहलौत, माननीय परिवहन मंत्री ने उत्तर दिया।

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने भी संक्षिप्त वक्तव्य दिया।

- 3. 2.47 बजे श्री नितिन त्यागी ने दिल्ली विधानसभा के रजत जयंती समारोह का बहिष्कार करने के संबंध में श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष द्वारा दिये गये वक्तव्य का मामला उठाया।
- 2.52 बजे विशेष उल्लेख (नियम–280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये:-

- 1. श्रीमती प्रमिला टोकस
- 2. सुश्री अलका लाम्बा
- 3. श्री गुलाब सिंह (ऊर्जा मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
- 4. श्री पवन कुमार शर्मा *(स्वारध्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)*
- 5. सुश्री भावना गौड़
- 6. श्री विजेन्द्र गुप्ता
- 7. श्री सोमनाथ भारती (माननीय उप मुख्यमंत्री ने हस्तक्षेप किया।)

(अध्यक्ष महोदय ने मामला सामान्य प्रयोजन समिति को सौंप दिया।)

- 8. श्री गिरीश सोनी
- 9. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
- 10.श्रीमती बंदना कुमारी
- **5**. 3.37 बजे **प्रतिवेदन**

प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण :

श्री जितेन्द्र सिंह तोमर ने सरकारी आष्वासन समिति का प्रथम प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।

6. 3.38 बजे

- सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात:
- 1. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने गुरू गोबिन्द सिंह इन्द्रप्रस्थ विश्वविद्यालय के वर्ष 2014—15 एवं 2015—16 हेतु वार्षिक प्रतिवेदनों की अंग्रेजी एवं हिन्दी प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।
- 2. श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय ऊर्जा मंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की :-
 - 1. दिल्ली विद्युत विनियामक आयोग (आपूर्ति कोड तथा निष्पादन मानक) (द्वितीय संशोधन) विनियम, 2018 के संदर्भ में दिल्ली राजपत्र अधिसूचना संख्या एफ.17(85)/डी.ई.आर.सी/इंजि0/2017—18/5855/2680 दिनांक 12 अक्टूबर, 2018 (अंग्रेजी एवं हिन्दी प्रतियां)
 - 2. दिल्ली राज्य औद्योगिक एवं अवसंरचना विकास निगम लिमिटेड (डी.एस.आई.आई.डी.सी) का वर्ष 2016–17 हेतु वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी एवं हिन्दी प्रतियां)

7.	3.39 बजे	विधेयक का पुरःस्थापन : श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमति से 'दिल्ली माल और सेवा कर (संषोधन) विधेयक, 2018' (20 का विधेयक संख्या 05) को पुरःस्थापित किया।
8.	3.40 बजे	अनुपूरक अनुदान मांगों (2018–19) का प्रस्तुतीकरण तथा मतदान : श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2018–19 के लिए अनुपूरक अनुदान मांगों का दूसरा भाग प्रस्तुत किया। अनुपूरक अनुदान मांगों पर मांग–अनुसार विचार किया गया तथा ध्वनिमत से पारित किया गया।
9.	3.44 बजे	विधेयक का पुरःस्थापन, विचार तथा पारित करना :
		श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमित से 'दिल्ली विनियोग (संख्या—04) विधेयक, 2018' (2018 का विधेयक संख्या 06) को पुरःस्थापित किया। माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये। प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्विनमत से पारित हुआ। विधेयक पर खंडवार विचार हुआ। माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये। प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्विनमत से पारित हुआ। प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्विनमत से पारित हुआ।
10.	3.46 बजे	श्री इमरान हुसैन, माननीय खाद्य एवं आपूर्ति मंत्री ने सदन का ध्यान अपने विधानसभा क्षेत्र में अवैध सीलिंग गतिविधियों के संबंध में आकर्षित किया।
11.	3.51 बजे	अल्पकालिक चर्चा (नियम—55): श्री सौरभ भारद्वाज ने "1984 के सिख विरोधी दंगों के पीड़ितों को शीघ्र न्याय दिलाना सुनिश्चित करने तथा इन दंगों को भड़काने में सम्मिलित सभी व्यक्तियों को सजा दिलवाने" के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया: 1. श्री अमानातुल्ला खां
12.	4.25 बजे	अध्यक्ष महोदय ने सदन जलपान अवकाष हेतु 30 मिनट के लिए स्थगित किया।
13.	5.05 बजे	सदन पुनः समवेत हुआ। सुश्री राखी बिडला, माननीया उपाध्यक्ष महोदया पीठासीन हुईं।
14.	5.06 बजे	अल्पकालिक चर्चा (नियम—55) जारी : 2. सुश्री भावना गौड़ 3. श्री अवतार सिंह कालकाजी 4. श्री राजेश ऋषि उपाध्यक्ष महोदया ने कहा कि उपरोक्त अल्पकालिक चर्चा (नियम—55) कल दिनांक 21 दिसम्बर 2018 को जारी रहेगी।
15.	6.05 बजे	उपाध्यक्ष महोदया ने सदन की कार्यवाही शुक्रवार, दिनांक 21 दिसम्बर, 2018 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

सी. वेलमुरूगन सचिव

दिल्ली 20 दिसम्बर, 2018